Non eris hypocrita, ne pars tua ponatur cum hypocritis⁴². Ne sis superbus: « Deus enim superbis resistit⁴³. » Non accipies personam in judicio, quoniam Dei **253** est judicium⁴⁴. Non odio habebis fratrem tuum⁴⁵: « Arguendo, inquit, argues fratrem tuum, et non suscipies propter ipsum peccatum⁴⁶. » Fuge ab omni malo, et non timebis⁴⁷. Ne sis iracundus, neque furiosus, neque invidus, aut audax; ne patiaris ea quæ Cain⁴⁸, et quæ Saul⁴⁹, et quæ Joab⁵⁰; quoniam Cain quidem occidit fratrem suum, quoniam is fuit prælatus a Deo; Saul autem persecutus est David, qui vicerat Goliath, æmulatione percitus propter laudem mulierum choros ducentium; Joab autem occidit duces duces exercitus, Abner et Amasiam. Non eris in cantator, aut filium tuum igne purgans^{51, 52}. Non eris augur, nec auspex, neque discēs malas disciplinas⁵³; nam hæc omnia lex prohibuit. Ne sis turpiloquus, nec impudicos jaciens hinc inde oculos, nec ebriosus⁵⁴; ex his enim oriuntur fornicatio et adulterium. Ne sis amans pecuniæ, ne pro Deo servias mammonæ⁵⁵. Ne sis superbo et elato animo, ut Phariscæus⁵⁶: « Quoniam omnis qui se exultat humiliabitur⁵⁷; » et: « Quod est altum inter homines, est apud Deum abominatio⁵⁸. »

Ne sis dura cervice et animosus; quoniam id deducit ad blasphemiam, sed lenis et patiens (et multus in prudentia, nam mites possidebunt terram⁵⁹ (19). Ne sis audax; quoniam vir audax incidet in mala. Ne imperes servo, aut ancillæ tuæ

³² Exod. xxi, 18. ³³ Exod. xx, 17; Matth. v, 33, 34. ³⁴ Prov. xiv, 51; xxii, 16. ³⁵ Jac. iv, 11. ³⁶ Eccli. x, 6. ³⁷ Prov. xviii, 6; Psal. cxxxix, 12. ³⁸ Matth. xii, 36. ³⁹ ibid. 37. ⁴⁰ Psal. v, 7. ⁴¹ Luc. xii, 15. ⁴² Eccli. i, 37; Matth. xxiv, 51. ⁴³ I Petr. v, 5. ⁴⁴ Dent. i, 17; xvi, 19; Levit. xix, 15; Prov. xxiv, 25; Eccli. xlii, 1; Jac. ii, 4. ⁴⁵ Levit. xix, 18; Matth. v, 43. ⁴⁶ Levit. xix, 17; Eccli. xix, 13-15; Matth. xviii, 15; Luc. xii, 3; Jac. v, 19. ⁴⁷ Isa. liv, 14. ⁴⁸ Genes. iv, 1. ⁴⁹ I Reg. xviii, 6, 8, 11. ⁵⁰ II Reg. iii, 27; xx, 10. ^{51, 52} Deut. xviii, 11, 10. ⁵³ ibid. ⁵⁴ I Cor. v, 11. ⁵⁵ Luc. xvi, 9, 13. ⁵⁶ Luc. xviii, 11 seqq. ⁵⁷ ibid. 14, et xiv, 11; Matth. xxiii, 12. ⁵⁸ Luc. xvi, 15. ⁵⁹ Matth. v, 4.

VARIÆ LECTIONES.

ὑψίον.

NOTÆ.

(19) Hæc non comparant in Græco nostro codice.

in amaritudine animæ tuæ: ne aliquando contra te ingemiscant, et erit tibi ira a Deo. « Ne des, inquit, focum homini, ut te exsecretur; eo, te exsecrante, in amaritudine animæ exaudiet eum qui fecit ipsum ⁴². » Fratres et cognatos tuos ne despicias. « Ne despexeris, inquit, necessarios tui seminis ⁴³. » Non accedes ad preces tuas in die afflictionis tuæ, priusquam resolveris amaritudinem tuam. Quæ tibi accidunt fer æquo animo, et casus absque molestia, sciens quod merces tibi dabitur apud Deum, sicut Job et Lazaro. Eum qui verbum Dei tibi loquitur, glorificabis; memineris autem ejus die ac nocte; honorabis autem ipsum, ut qui tibi bonam et tranquillam vitam conciliet. Ubi enim est de Deo doctrina, illic adest Deus. Exquires in dies faciem sanctorum, ut acquiescas in sermonibus eorum. Non geres cum eis inimicitias, recordatus Dathan et Abiron. Hæc est via vitæ. Via autem mortis cernitur in malis actionibus: in ea enim est Dei ignoratio, propter quam fiunt cædes, fornicationes, et cætera.

254 QUÆSTIO XVI.

Cum dicat Apostolus, mundi potestates a Deo ordinas esse, an ideo omnis princeps rex et episcopus a Deo præficitur?

RESPONSIO.

Cum Deus dicat in lege: « Dabo vobis principes secundum corda vestra ⁴⁴, » est evidens quod ex principibus et regibus alii quidem a Deo præficiuntur, tanquam digni eo honore; alii autem rursus, cum sint indigni, Dei permissione, aut voluntate præficiuntur populo, digno eorum indignitate. De ea re audi aliquas narrationes.

Quando Phocas tyrannus factus fuit imperator, et per Bosonum lictorem ejus cœpit facere sanguinis effusiones, quidam monachus in civitate Constantinopolitana vir sanctus, et qui ad Deum magnam habebat fiduciam, cum Deo disceptabat dicens in simplicitate: Domine, cur eum fecisti imperatorem? Deinde cum permultis diebus hoc dixisset, vox ad eum venit a Deo dicens: Quoniam non inveni pejorem.

Fuit etiam quædam alia civitas in Thebaide, in qua, et quæ multa faciebat scelerata et exsecranda, in qua vir quidam perditissimus e populo, per falsam quamdam compunctionem, repente tonsus fuit, et monasticum induit habitum; minime tamen cessavit a sceleratis actionibus. Accidit ergo ut decederet episcopus civitatis. Cuidam autem viro apparuit

⁴² Eccli. iv, 6. ⁴³ Abd. 12. ⁴⁴ Jerem. iii, 15.

(20) Ψευδοκατάνυξις. Ad verbum falsam compunctionem, simulatum dolorem. Opponitur εύκατανύκτως seu εύκατάνυξις. (ALEMANN.)

(21) Έκάρη. Ad verbum tonsus est, videlicet religiosorum instituto se devovit, sæpe apud Zonaram aliosque inferioris ætatis historicos ecclesiasticos.

σοι ὀργὴ παρὰ Θεοῦ. « Μὴ δῶς γὰρ, φησὶ, ἀνθρώπων τόπον καταρᾶσθαι σε: καταρωμένου γὰρ σε ἐν πικρῇ ψυχῆς αὐτοῦ, εἰσακουσεται αὐτοῦ ὁ ποιήσας αὐτόν. » Τοὺς ἀδελφούς σου καὶ συγγενεὶς σου μὴ ὑπερίθης. « Τοὺς οἰκείους, φησὶ, τοῦ σπέρματός σου οὐχ ὑπερίθης. » Οὐ προσελεύσεις ἐν προσευχῇ σου, ἐν ἡμέρᾳ πονηρίας σου, πρὶν ἂν λύσῃς τὴν πικρίαν σου. Τὰ συμβαίνοντά σοι πάθῃ εὐμενῶς δεχόμενος, καὶ τὰς περιστάσεις ἀλύτως, εἰδὼς, ὅτι μισθός σοι παρὰ Θεοῦ δοθήσεται, ὡς τῷ Ἰὼβ, καὶ τῷ Λαζάρῳ. Τὸν λαλοῦντά σοι τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ δοξάζεις, μνησθήσῃ αὐτοῦ ἡμέρας καὶ νυκτός· τιμῆσῃ δὲ αὐτόν, ὡς τοῦ εὖ εἶναι σοι πρόξενον. Ὅπου γὰρ ἡ περὶ Θεοῦ διδασκαλία, ἔχει Θεὸς πάρεστιν· ἐκζητήσεις γὰρ καθ' ἡμέραν τὸ πρόσωπον τῶν ἁγίων, ἵνα ἀναπαύσῃ ἐν τοῖς λόγοις αὐτῶν· οὐ ποιήσεις ἔχθραν πρὸς αὐτόν, ἀναμνησθεὶς Δαθάν, καὶ Ἀβιρων. Αὕτη ἐστὶν ἡ ὁδὸς τῆς ζωῆς. Ἡ δὲ ὁδὸς τοῦ θανάτου ἐστὶν ἐν πονηραῖς πράξεσι θεωρουμένη· ἐν αὐτῇ γὰρ ἐστὶν ἄγνοια Θεοῦ, δι' ἣν γίνονται, φόνοι, πορνείαι, καὶ τὰ λοιπά.